[53] Sul personaggio vedi L.R. TAYLOR, *Cesar's colleagues in the Pontifical college*, in *The American Journal of Philology* 63, 1942, 396 s.; F. MÜNZER, v. *Pinarius*, in *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, XX.2, Stuttgart 1950, coll. 1402 s.; T.R.S. BROUGHTON, *The Magistrates of the*

[54] Cicerone, *De domo* 139: *Quae si omnia e Ti. Coruncani scientia, qui peritissimus pontifex fuisse dicitur, acta esse constarent, aut si M. Horatius ille Pulvillus, qui, cum eum multi propter invidiam factis religionibus impedirent, restitit et constantissima mente Capitolium dedicavit, huiusmodi alicui dedicationi praefuisset, tamen in scelere religio non valeret; ne valeat id quod imperitus adulescens, novus sacerdos, sororis precibus, matris minis adductus, ignarus, invitus, sine collegis, sine libris, sine auctore, sine factore, furtim, mente ac lingua titubante fecisse dicatur, praesertim cum iste impurus atque impius hostis omnium religionum qui contra fas et inter viros saepe mulier et inter mulieres vir fuisset, ageret illam rem ita raptim et turbulentemente, uti neque mens neque vox neque lingua consisteret?*

[55] Di solito si ponevano in essere contestualmente una *dedicatio* e una *consecratio* ed operavano sia il magistrato sia il sacerdote. Tuttavia, i due atti si presentano ben distinti dal punto di vista giuridico e religioso. J. MARQUARDT, *Römische Staatsverwaltung*, III, cit., 269 s.; G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, cit., 385. Per gli aspetti connessi con *inaugurationes*, *ius augurium* e poteri del magistrato, vedi soprattutto P. CATALANO, *Contributi allo studio del diritto augurale*, cit., 275 ss. Più di recente R. FIORI, *Homo sacer. Dinamica politico-costituzionale di una sanzione giuridico-religiosa*, Napoli 1996, 25 ss., dedica un intenso e suggestivo capitolo alla «*consecratio* nel *ius pontificium*»; tuttavia, non mi sento di condividere del tutto le tesi ivi esposte, con qualche fraintendimento sulle competenze dei pontefici in materia di *dedicatio* (29).

[56] Cfr. Cicerone, *De domo* 127; *Ad Att.* 4.2.2; Cassio Dione 39.11. Per la lista dei pontefici del 57 a.C., vedi ora C. BERGEMANN, *Politik und Religion im spätrepublikanischen Rom*, cit., 25 ss.

[57] Cicerone, *De domo* 138: *Ac si, pontifices, neque is cui licuit, neque id quod fas fuit dedicavit, quid me attinet iam illud tertium quod proposueram docere, non iis institutis ac verbis quibus caerimoniae postulant dedicasse? Dixi a principio nihil me de scientia vestra, nihil de sacris, nihil de abscondito pontificum iure dicturum. Quae sunt adhuc a me de iure dedicandi disputata, non sunt quaesita ex occulto aliquo genere litterarum, sed sumpta de medio, ex rebus palam per magistratus actis ad conlegiumque delatis, ex senatus consulto, ex lege. Illa interiora iam vestra sunt, quid dici, quid praeiri, quid tangi, quid teneri ius fuerit.*